Bulgular

Örnek 1:

Ön Yüz Arka Yüz

Fotoğraf 1a-b, Bakır Sikke, Ağırlık: 15,3 gr, Çapı: 2,9 cm, Kalınlık: 3 mm.

Dönem: Mardin Artukluları 502-811 (1108-1408)

Hükümdar: Nasruddin Artuk Arslan 597-637 (1200-1239)

Mardin Artuklu hükümdarı Nasruddin Artuk Arslan döneminde üretilmiş sikkenin ön

yüzünde, dairesel formlu bir alan içinde kentavros figürü tasvir edilmiştir (Foto 1a; Çizim 1).

Yıpranmaların gözlemlendiği eserin ön yüzünde yer alan tasvirler çok net değildir.

Arsalan

Sağda: الل الناصر لدين

En-Nâsır Lidînillâh

Solda: ارتق

Artuk.

Örnek 2:

Ön Yüz Arka Yüz

Fotoğraf 2a-b, Bakır Sikke, Ağırlık: 7,16 gr, Çapı: 2,9 cm, Kalınlık: 2 mm.

Dönem: Mardin Artukluları 502-811 (1108-1408)

Hükümdar: Nasruddin Artuk Arslan 597-637 (1200-1239)

Mardin Artuklu hükümdarı Artuk Arslan dönemine tarihlenen eserin ön yüzünde, daire

formlu bir alan içinde sola doğru hareket halinde tasvir edilmiş binicisiyle birlikte aslan figürü

tasviri yer almaktadır (Foto 2a; Çizim 2a). Figürün etrafında “el-Melikü’l-‘âlem el-‘âdil

Örnek 3:

Ön Yüz Arka Yüz

Fotoğraf 3a-b, Bronz Sikke, Ağırlık: 14,2 gr, Çapı: 30 mm, Kalınlık: 3 mm.

Dönem: Mardin Artukluları 502-811 (1108-1408)

Hükümdar: Hüsam el-Din Yuluk Arslan 580-597 (1184-1200)

Sikkenin ön yüzünde sikkenin merkezine oturtulmuş başı öne doğru uzanan profilden

verilmiş bir kadın figür yer almaktadır (Foto. 3a; Çizim 3a). Merkeze konumlanan ağlayan

kadının etrafında ayakta duran 3 kadın figürü daha yer almaktadır. Dairesel formlu bir alan

Ön Yüz Arka Yüz

Fotoğraf 4a-b, Bronz Sikke, Ağırlık: 15,3 gr, Çapı: 31 mm, Kalınlık: 3 mm.

Dönem: Mardin Artukluları 502-811 (1108-1408)

Hükümdar: Hüsam el-Din Yuluk Arslan 580-597 (1184-1200)

Sikkenin ön yüzü 1 numaralı örnekle ile aynı süsleme kompozisyona sahiptir. Noktasal

tekrarlardan oluşan dairesel bir dizilim içine yerleştirilen figürler örnek 3’te tanıtılan sikkeden

daha sağlam olarak günümüze ulaşmıştır. 3 numaralı örnekteki sikkede olduğu gibi burada

Ön Yüz Arka Yüz

Fotoğraf 5a-b, Bronz Sikke, Ağırlık: 9,85 gr, Çapı: 33 mm, Kalınlık: 2,2 mm.

Dönem: Mardin Artukluları 502-811 (1108-1408)

Hükümdar: Hüsam el-Din Yuluk Arslan 580-597 (1184-1200)

Sikkenin ön yüzünde noktasal tekrarlardan oluşan dairesel formlu bir alan içinde, eskiden beri

Türk kültüründe yer alan ve Türk oturuşu olarak da bilinen bağdaş kurma pozisyonunda

oturan bir figür bulunmaktadır (Foto. 5a; Çizim 5a). Miğfer ve zırhlarını giyinmiş bir savaşçı

Fotoğraf 6a-b, Bakır Sikke, Ağırlık: 7,20 gr, Çapı: 2,7 cm, Kalınlık: 2 mm.

Dönem: Mardin Artukluları 502-811 (1108-1408)

Hükümdar: Nasır el-Dîn Artuk Arslan 597-637 (1200-1239)

Mardin Artuklu hükümdarı Nasır el-Din Artuk Arslan dönemine tarihlenen bu örnekteki

figürün bir tahtta gösteriliyor olmasından dolayı diğerlerinden ayrılmaktadır. Türk

kültüründe çok eskilere dayanan bağdaş kurma pozisyonu şeklinde gösterilen figür, sikkenin

merkezine yerleştirilmiştir (Foto 6a; Çizim 6a).

“Müminlerin emiri, imamı Müstansır Billâh, kusursuz melik Muhammed” demektedir.

Üstte: بالله

Billâh

Altta: محمد

Muhammed

Ortasında: الامام المستنصر بالله الامير المؤمنين الملك الكامل

Örnek 7:

Fotoğraf 7a-b, Bakır Sikke, Ağırlık: 12,85 gr, Çapı: 30 mm, Kalınlık: 3mm.

Dönem: Hisn-ı Keyfa-Âmid Artukluları 495-811 (1101-1408)

Hükümdar: Fahreddin Kara Arslan 543-570 (1148-1174)

İnci tanelerinden oluşan daire kesitli bir dizilim içinde ¾ kalıbı kullanılarak resmedilmiş bir

portre, sikkenin ön yüzüne yerleştirilmiştir (Foto. 7a; Çizim 7a). Porte diğer örneklerden farklı

olarak sikkenin tam merkezinde değil aşağıya doğru kaydırılmış bir konumdadır.

gelmektedir.

Ortasında: ايل مولا الملك العالم العادل قطب الدين ملك امرا شاه

Üst: ايل غازي

İl Gazi

Alt: دياربكر

Diyarbakır

Örnek 9:

Ön Yüz Arka Yüz

Fotoğraf 9a-b, Bronz Sikke, Ağırlık: 13,3 gr, Çapı: 29 mm, Kalınlık: 2 mm.

Dönem: Mardin Artukluları 502-811 (1108-1408)

Hükümdar: Hüsam el-Din Timurtaş 516-547 (1122-1152)

Mardin Artuklu hükümdarı Hüsam el-Din Timurtaş zamanında darp edilmiş bir sikkedir. İnci

diziliminden meydana gelmiş dairesel formlu bir alan içinde başı diademli, iri gözlü, dolgun

yüzlü sağa doğru profilden verilmiş bir figür yer almaktadır (Foto. 9a). Figürün boynu

üzerinde Necmeddin yazısı işlenmiştir.

Bin Artuk

Örnek 10:

Ön Yüz Arka Yüz

Fotoğraf 10a-b, Bakır Sikke, Ağırlık: 14,26 gr, Çapı: 30 mm, Kalınlık: 3,2 mm.

Dönem: Mardin Artukluları 502-811 (1108-1408)

Hükümdar: Hüsam el-Din Yuluk Arslan 580-597 (1184-1200)

Sikkenin ön yüzünde noktasal tekrarlarla sınırları belirlenmiş dairesel bir form içinde

cepheden tasvir edilmiş bir portre yer almaktadır (Foto. 10a; Çizim 8a). Ateş alevini andıran

erkek figürün saçları dalgalı ve geriye doğru uzanmaktadır. Çengelli bir iğneyle tutturulmuş

Örnek 11:

Ön Yüz Arka Yüz

Fotoğraf 11a-b, Bakır Sikke, Ağırlık: 6,61 gr, Çapı: 22 mm, Kalınlık: 2 mm.

Dönem: Mardin Artukluları 502-811 (1108-1408)

Hükümdar: Nasruddin Artuk Arslan 597-637 (1200-1239)

Mardin Artuklu hükümdarı Nasruddin Artuk Arslan dönemine tarihlenen sikkenin ön

yüzünde daire içinde, ¾ cepheden verilmiş bir büst yer almaktadır (Foto. 11a; Çizim 9a).

Yuvarlak dolgun yüzlü figürün saçı dağınık olarak tasvir edilmiştir. Figürün etrafındaki yazı

Eserin merkezinde Ahmed en-Nâsır

Lidînillâh Emirû’l-Mü’minin el-Melikü’l-Adil” yazısı yer almaktadır (Foto. 11b; Çizim 9b).

Eserin arka yüzünde ayrıca sağ ve sol taraflarda dikey olarak yazılmış yazılar da yer

almaktadır. Üste- Ebu’l-Abbâs alta- Ebu Bekir bin Eyyûb Sağda- ihde aşer; Solda- ve sitte ’mie.

(H. 611-M. 1214/1215), tarihi yer almaktadır. Yazının anlamı, “Allah’ın dinini yücelten,

Müminlerin emiri, adaletli Eyüp oğlu Ebu Bekir, Ebu Abbas” şeklindedir.

Ortasında: لدين الل الامير المؤمنين الملك العادل احمد الناصر

Üstte: ابو العباس

Ebu’l-Abbâs

Altta: ابوبكر بن ايوب

Ebu Bekir bin Eyyûb

Ön Yüz Arka Yüz

Fotoğraf 12a-b, Bakır Sikke, Ağırlık: 15,3 gr, Çapı: 31 mm, Kalınlık: 2,7 cm.

Dönem: Zengî - Musul Atabeyleri H. 521-631 (M. 1127-1233)

Hükümdar: II. Seyfeddin Gazi bin Mevdud H. 565-576 (M. 1169-1180)

İncelenen bu örnek müzedeki envanter kayıtlarına göre Artuklu dönemi olarak kayıt altına

alınmış. Ancak sikke üzerinde yapılan analizler sonucunda sikkenin Artuklular dönemine ait

olmayıp Zengi dönemine ait bir sikke olduğu anlaşılmıştır. Zengi dönemi figürlü bakır

bilgiler mevcutken, örnek no 2, 5, 6, 8 ve 9’daki sikkeler üzerinde ise darp bilgisine

rastlanamadı. Geriye kalan örnek 9’daki eser ise yıpranmadan dolayı tam okunamadı.

Aşağıda resmi gösterilen ve farklı müzelerde bulunan Artuklu dönemine ait sikkelerle yapılan

karşılaştırmalardan, çalışmaya dahil edilen sikkelerden örnek 2’nin Mardin’de 606 (1209-10)

tarihinde darp edildiği (Foto. 13-14); örnek 5’in Diyarbakır’da 596/597 (1199-1200) tarihinde

darp edildiği (Foto. 15-16); örnek 6’nın 628 (1230-1231) tarihinde darp edildiği (Foto. 17) ve

örnek 8’in Diyarbakır’da 572-582 (1184-1185) tarihinde darp edildiği (Foto. 18) sonucuna

varılmıştır. Geriye kalan örnek 7 ve 9 ile ilgili benzer örneklerinde bazılarında darp tarihi

okunamadı, bazılarında da darp bilgisi bulunamadı. Yapılan analizlerde örnek 7’deki sikkenin

darp bilgisinin kısmen okunabildiğinden yola çıkarak 500 (M. 11..)’lü yıllarda darp edildiği ve

örnek 9’da sikkenin üzerindeki hükümdar isminden 516-547 (1122-1152) tarihleri arasında

darp edildiği düşünülmektedir.

Fotoğraf 13 Fotoğraf 14

Kahraman Maraş Müzesi (G. Aydoğdu’dan) Mardin Müzesi (R. Uykur’dan)